Emissão: 14-02-2024 10:06:44 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01202/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO A GERALDO MAGELA CAMPOS REIS.

 A Câmara Municipal de Uberlândia aprova :

Art. 1º  Fica concedido Título de Cidadão Honorária ao Sr. GERALDO MAGELA CAMPOS REIS.

Art. 2º  A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º  Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CARRIJO
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Vilmar Resende
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 10:06:44 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01202/2019

O Projeto visa outorgar Título de Cidadão Honorário ao Sr. Geraldo Magela Campos Reis, em razão dos diversos serviços
prestados em prol de Uberlândia e região. A outorga de título, como determina a legislação em vigor, requer que a pretensa
homenageada tenha realizado trabalho de relevante importância nacional, regional ou municipal. Nasceu em sete (07) de
fevereiro de 1970 na cidade de Rio Pomba, ele é o décimo filho do Senhor José de Paula Reis Filho e de Dona Maria da
Penha Campos dos Reis , seus pais queriam muito dar oportunidade de uma vida melhor aos filhos e por isso foram para Juiz
de Fora com o filho ainda muito novo, apenas 30 dias de vida. Lá Geraldo cresceu e iniciou seus estudos e já na adolescência
o Irmão Jovino Campos Reis inaugura um bar cujo nome era BARBAHAMAS e convida Geraldo para trabalharem juntos e
assim foi. Com o passar do tempo este bar se tornou uma mercearia, e mais tarde o supermercado BAHAMAS, Geraldo
passou então a trabalhar como vendedor de balcão, foi gerente de loja e comprador , com a expansão das lojas BAHAMAS ,
em 2013 Geraldo mudou se para Uberlândia para atuar como gerente da Regional Triângulo, e em seguimento foi convidado
a ser DIRETOR de Operações Comerciais (Comércio Atacadista e Varejista), onde atua a ____ anos, e para 2020 ele foi
convidado a ser conselheiro do grupo BAHAMAS. Geraldo se define por dedicação ao trabalho. Trabalho esse que dignifica
e traz proveito para o homem. É através dele que o ser humano se realiza, realiza suas conquistas e prospera. Entretanto, ele
não pode ser um fim em si mesmo, pelo contrário, ele deve ser o meio pelo qual os sonhos são realizados. Portanto nada
mais justo prestar essa homenagem através da entrega desse Titulo ao Sr. Geraldo pela relevante contribuição no
desenvolvimento econômico de nossa cidade.

CARRIJO
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Vilmar Resende
Vereador